
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 284 del 10-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE A VERDE E ARGINI - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 59
Proposta del settore n. 104

1/5



PREMESSO che:
- risulta necessario provvedere, ai fini di una decorosa cura delle aree verdi comunali, a
lavori di manutenzione ordinaria del verde pubblico con interventi su tappeti erbosi, siepi e
alberature dei giardini pubblici, delle aree verdi di pertinenza della circolazione stradale, delle
aiuole e fioriere ubicate nel centro cittadino e nelle frazioni, le cui priorità di intervento
saranno individuate dall’Amministrazione Comunale in base alle necessità;
- parimenti, risulta non procrastinabile la manutenzione degli argini dei fiumi e dei torrenti in
corrispondenza delle nuove piste ciclabili e dei camminamenti in adiacenza ai fossi ed ai
canali del territorio comunale;
- non essendo le risorse interne sufficienti a garantire le manutenzioni sopracitate, si rende
necessario individuare esternamente operatori economici aventi i requisiti tecnico-
professionali ed economici per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è stato stimato in Euro 14.755,00 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 95,00, oltre IVA 22%, per complessivi
Euro 18.001,10, come risulta dalla documentazione in atti presso il Servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale d’appalto;
- computo metrico estimativo;
- lettera di invito;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che:
- in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00, i lavori in oggetto
verranno affidati mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016;
- nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, si
ritiene opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico previa consultazione
di almeno tre ditte regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) aventi i necessari requisiti tecnico-economici e comprovata esperienza nel
settore;
- la procedura negoziata ad invito sarà svolta, quindi, in modalità telematica tramite la
piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;
- ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello del
prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a
base di gara;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all’individuazione del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso;

RITENUTO opportuno demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di
apertura dei plichi ad apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di
presentazione della documentazione di gara secondo le normative vigenti in materia;

ATTESA la necessità di provvedere a prenotare ai seguenti capitoli del bilancio di previsione

2/5



2018:
a) per le prestazioni relative alla manutenzione delle aree a verde:
- Euro 5.000,00 al capitolo 2677/00;
- Euro 8.001,10 al capitolo 3575/50;
b) per gli interventi relativi alla manutenzione di fossi, canali, argini dei fiumi e dei torrenti in
corrispondenza delle nuove piste ciclabili e dei camminamenti:
- Euro 5.000,00 al capitolo 3150/00;

DATO ATTO che:
- al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z982311F49;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- la durata dell'appalto è fissata in centoventi giorni dalla data di affidamento dei lavori;

RITENUTI i documenti di gara meritevoli di approvazione;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del
01/03/2018;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

3/5



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria del verde pubblico con
interventi su tappeti erbosi, siepi e alberature dei giardini pubblici, delle aree verdi di
pertinenza della circolazione stradale, delle aiuole e fioriere ubicate nel centro cittadino e
nelle frazioni oltre alle prestazioni relative alla manutenzione dei fossi, canali, argini dei fiumi
e dei torrenti in corrispondenza delle nuove piste ciclabili e dei camminamenti, le cui priorità
di intervento saranno individuate di volta in volta dall’Amministrazione Comunale;
3) di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori mediante
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa
consultazione di almeno tre ditte regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) aventi i necessari requisiti tecnico-economici e comprovata
esperienza nel settore;
4) di approvare la seguente documentazione depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato Speciale d’appalto;
- computo metrico estimativo;
- lettera di invito;
- Allegato 1) D.G.U.E.;
- Allegato 2) D.G.U.E. Altri Soggetti;
5) di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del prezzo più basso
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;
6) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- che l’oggetto del contratto è costituito è costituito dalle prestazioni di natura ordinaria
consistenti nella manutenzione delle aree verdi pubbliche di proprietà comunale;
- che la modalità di scelta dell’operatore economico contraente è quella della procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, condotta tramite
l’utilizzo della piattaforma elettronica START;
- che l’importo presunto dell’appalto è pari a Euro 14.755,00, compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per Euro 95,00,  oltre IVA 22%, per complessivi Euro 18.001,10;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
7) di prenotare ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2018:
a) per le prestazioni relative alla manutenzione delle aree a verde:
- Euro 5.000,00 al capitolo 2677/00;
- Euro 8.001,10 al capitolo 3575/50;
b) per gli interventi relativi alla manutenzione di fossi, canali, argini dei fiumi e dei torrenti in
corrispondenza delle nuove piste ciclabili e dei camminamenti:
- Euro 5.000,00 al capitolo 3150/00;
8) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90

4/5



e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è l'Arch. Paola
Petruzzi del Servizio Lavori Pubblici. 

Data
09-04-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


